Documentació referent a l'organització de la funció notarial a Cervera (1281-1451)¹

MONTSERRAT GARRABOU I PERES

*Llicenciada en història medieval
per la Universitat de Barcelona*

Els documents que presentem pertanyen al Fons Municipal i al Fons Notarial de l'Arxiu Històric Comarcal de Cervera (AHCC). En concret, d'aquest darrer fons, els documents formen part d'unes «Ordinationes Regie Collegii Notariorum Cervarie» (ORCNC). Aquest exemplar està paginat i moltes de les 120 pàgines de què consta estan en blanc (concretament la 4, 42-44, 69-79, 86, 96, 98-103, 105-107, 109, 111 i 112). Entre els folis es troben alguns papers solts que semblen notes que no s'arribaren a passar al manual (són els folis que hem numerat com a 28 bis, 68 bis i 114 bis). Adherits a les pàgines 2 i 3 hi ha dos pergamins de mides reduïdes molt malmesos per la humitat. La

1. Aquest conjunt documental que ara publiquem formava part de l'apèndix de la tesi de llicenciatura dirigida pel professor doctor Manuel Riu Riu, que duia per títol *L'organització del Col·legi de notaris de Cervera als segles XIV i XV, i el catàleg dels protocols del districte notarial de Cervera*, i que va ser defensada al Departament d'Història Medieval de la Universitat de Barcelona al setembre de 1985. A la *MisceHània Cerverina* IV i V publicàvem un extret del seu contingut, i a la número VI ja avançàvem una part de la documentació, tota inèdita, que contenia.

diferència d'escriptura és ben palesa entre unes actes i altres. Mentre algunes són quasi illegibles, n'hi ha que estan fetes amb tanta cura que inclouen figures miniaturades (són les pàgines 5, 7 i 9). La mida dels folis és de 21 × 27'5 cm. L'estat de conservació és bo i, a més, va ser restaurat acuradament. Les pàgines 1, 81-82 i 120 són les que estan més malmeses per la humitat. L'enquadernació està feta en pell i és recent.

1

1281, agost, 16. Lleida

Pere II concedeix l'escrivania de la vila de Cervera als paers i universitat d'aquesta a canvi d'un tribut de mil sous barcelonesos de tern.

AHCC, Fons Municipal, 1281, pàg. s/n.

Noverint universi. Quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, attributamus et sub certo tributo tradimus vobis paciaris et universitati proborum hominum Cervarie, scribaniam dicte ville / Cervarie a Kalendis instantis septembbris ad tres annos primos et continue venturos ad quam scribaniam deserviendam vos assignatis et constitutatis tabelliones idoneos et /³ sufficietes quod videntes necessarios ad eandem quod tabelliones facta prius de eis examinatione per Jacobum de Bianya, iurisperitum, et recepto per eundem ad eis sacramento que se in / dicto officio tabellionatus habeant fideliter, atque bene exerceant in dicta villa et eius termino, auctoritate nostra tabellionatus officium antedictum, per totum predictum trienium, et nulli / alii preter eos. Quod etiam tabelliones possitis mutare si vobis visum fuerit expedire examinatione et sacramento recepto per dictum Jacobum de Bianya, et ipsi /⁴ tabelliones respondeant de (suo officio et ut) lucratifient pro dicto officio infra dictum tempus recipient tamen per scripturis iuxta taxationem a nobis editam supra eo. Faciant et dicti / tabellionis libros noturarum ut largius memorie conserventur. Et in cartis publicis quas fecerint sic subscriptibant: «Ego talis, auctoritate domini regis publicus notarius Cervarie, / hoc scripsi Kalendarium vero taliter in catis penant. Actum est hoc regnante regi Petro, tali die et anno». Nos vero omnibus publicis scriptoris quas dicti tabelliones per vos /⁵ sic constitui infra dictum tempus bene et fideliter confecerint auctoritatem impendimus et decretum vos autem detis nobis pro tributo dicte scribanie in quolibet dictorum trium / annorum mille solidos monete barchinonensi de terno. Quos solvatis nobis vel cui mandaverimus per tres tertias cuiusque anni, de quatuor in quatuor mensibus. Datum Ilerde, xvii Kalendas septembbris, anno Domino millesimo duocentesimo octagesimo primo.

2

1287, desembre, 13. Tarragona

Privilegi que el rei Alfons II concedeix als prohoms i universitat de Cervera a fi de regular la duració dels càrrecs d'assessor i escrivà de les corts del veguer i del batlle de la vila.

AHCC, Fons Municipals, 1287, pàg. s/n.

Noverint universi. Quod nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Maiorice et Valentie ac Comes Barchinone, volumus et concedimus vobis probis hominibus / et universitati Cervarie, quod assessores et scriptores curie vicarii et baiuli Cervarie non sint ibi perpetui set mutantur quolibet anno, /³ salvo quod si baiulus et vicarius dicti loci aliquos ex predictis officiis retinere voluerint et esse in ipsis officiis per trienium vel quadriennium propter sufficientiam et legalitatem eorum possint hoc facere. Preterea, cum constet nobis Petrum Andree, assessorem baiuli, Romeum / Cridador, scriptorem vicarii, et Raimundum Maioris, scriptorem baiuli et Arnaldum de Villagrassa, assessorem vicarii aut /⁶ auctoritatis nostre, non esse sufficietes in dictis officiis exercendis nec ipsos bene usos fuisse, privamus et removemus ipsos ab officiis predictis exercendis, ita quod ipsis officiis non utantur de cetero in curiis supradictis. Mandantes universis officialibus et subditis nostris, quod hanc concessionem nostram firmam habeant et observent et non contraveniant nec aliquod contraveneire permitteant /⁹ aliqua ratione. Datum Tarrachone, idus decembris, anno Domini MCCLXXX septimo.

3

1329, febrer, 26

Constitució del primer concili provincial tarragoní presidit per l'arquebisbe i patriarca, Joan d'Aragó. En una primera part es pretén posar remei a l'incompliment dels beneficis eclesiàstics per part dels preveres i rectors de les parròquies. En un segon apartat, es procura delimitar les competències entre notaris laics i clergues en els llocs de jurisdicció eclesiàstica, basant-se en una altra constitució de Tarragona.

AHCC, Fons Municipal, ORCNC, pàg. 63.

Hanc constitutionem fecit patriarcha a sede apostolica legatus / super beneficiorum, serviciis et notariis et de pertinenciis eorum /³ in suo primo consilio quarto Kalendas marci, anno Domini M / ccc vicesimo nono.¹

Quia nonnulli minus proinde attendentes quod propter officium sunt /⁶ beneficia ecclesiastica instituta vix aut numquam celebrant / in ecclesiis quas obtinent seu in quibus institute sunt dignitates / vel beneficia quarum ratione celebrare tenentur, ideo sacri /⁹ approbatione consilii, precepimus statuentes ut omnes et singuli / parrochiarum Rectores et quivis alii dignitates vel beneficia, quo- / cumque nomine conseantur, nunc vel imposterum obtinentes, quorum /¹² ratione missas celebrare tenentur in ipsis ecclesis et altaribus / inquisibus et huiusmodi ^a sunt dignitates vel beneficia decies saltim in anno / missas celebrent, nisi absentia vel alia iusta causa ad arbitrium /¹⁵ diocesii proprii eos reddat probabiliter excusatos et quisquis autem / huius salutari statuti temerarius extiterit, violatas a perceptione / fructuum et proventum ecclesie dignitatis vel beneficiorum, huiusmodi donech /¹⁸ decies ut predicitur celebrando moram suam perurgaverit noviter / se suspensum, qui per diocesem ipsam in utilitatem ipsius ecclesie dignita- / tis vel beneficiorum penitus convertatur. Preterea super constitutione /²¹ sacri consilii Terrachone incipienti: «Item cum nullus in alienam / setegem etc.»,² santimus declarantes quod quicunque tabelio Regis / habens auctoritatem possit in locis inquisibus scribanie sunt ecclesie confidere /²⁴ et recipere instrumenta inter extraneos et privatos, omnes protestationes, / venditiones, emptones et appellations, preter testamenta / et instrumenta nuptialia, qui contractus et actus testamentorum et nuptiarum /²⁷ ad solum rectores ecclesiarum in sua parrochia decernimus pertinere, / verum tamen quia clerici non debent se inmissere laycorum processus, / acta iudicialia, sententie et eorum diffinitiones cum^b notarios laycos, /³⁰ et non cum^c clericos nec rectores ulla tenus spectet recipere, scribere / nec etiam confidere, excommunicationis sententiam in hiis scriptis innodamus. Datum / quarto Kalendas marci, anno Domini M^oCCC vicesimo nono, in /³³ suo primo consilio. Provisa.

1. Al primer concili provincial de Tarragona que va presidir l'arquebisbe Joan d'Aragó, intitulat «patriarca d'Alexandria», el 25 de febrer de 1329 no s'hi troba aquesta constitució (vegeu *Constitutionum Provincialium Tarraconensium*, índex).

a. «et huiusmodi» interliniat.

2. A les constitucions provincials de Tarragona publicades (1239-1329), no s'ha pogut identificar aquesta constitució. Pensem en una possible confusió del copista, ja que la constitució «Cum nullus in alienam segetem etc.» es troba en el segon concili presidit per l'arquebisbe Pere Clasquerí el 13 de febrer de l'any 1367 («*Constit. Provinc. Tarrac.*», lib. II, tit. V, cap. III, pàg. 84).

b. «ad» a l'original.

c. Idem.

4

1355, setembre, 28. Barcelona

El rei Alfons estableix dues disposicions per tal de regular l'ofici de notari a Cervera. La primera sobre el nomenament de notaris i la segona, segons els costums que regeixen a Barcelona, sobre el destí dels protocols dels notaris difunts.

AHCC, Fons Notarial, ORCNC, pàgs. 30 i 31.

Nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice ac comes / Barchinone. Quia pro parte vestri paciariorum et proborum hominum ac universitatis ^{/3} ville Cervarie nobis fuit humiliter supplicatum quod cum aliquando contingat per / baiulum cum consilio et assensu paciariorum dictae ville creare aliquos in nota- / rios dictae ville dignaremur concedere ac etiam indulgere quod aliquis non possit per ^{/6} dictos baiulum et paciarios in notarium creari, ibidem quoisque per tres annos / adistendo notarie officium steterit cum aliquo notario dictae ville vel alterius loci / ditioni ac dominationi nostre subiecte. Idcirco supplicationi vestre ut potestate rationi con- ^{/9} sone annuentes benigne, volumus ac vobis concedimus quod in dicta villa per dictos / baiulum, cum consilio et assensu paciariorum quicumque fuerint, non admittatur / nec creari possit aliquis in notarium eiusdem ville quosque probaverit, aut plenam ^{/12} fidem fecerit, quod cum aliquo notario seu aliquibus notariis infra ditionem ac do- / minationem nostram steterit per tres annos a distendo ac exercendo officium notarie / predictum. Insuper quia in civitate Barchinone et alibi in aliquibus locis infra Ca- ^{/15} thaloniam constitutis quilibet notarius in suo ultimo testamento legat et legare potest capibrevia, instrumenta et alias scripturas publicas et autenticas per / ipsum notarium receptas et confectas, et etiam alias capibrevia et quaslibet / alias scripturas aliorum notariorum defunctorum ei comissas, cui vult alii connota- ^{/18} rio suo, certa conditione aut vinculo in dicto legato adiecta quod siquidem legatum / si notarios cui fit vult id recipere, observatur per vicarium et baiulum Barchinone ali- / osque officiales nostros alias nisi dictus notarius legatarius dictum legatum recipere vo- ^{/21} luerit. Vicarius Barchinone dicto casu comittit dicta capibrevia et instrumenta / ac alias scripturas illo notario quem maluerit. Volumus ac huius carte nostre serie / concedimus quod in dicta villa Cervarie observeatur consuetudo huiusmodi. Et utantur ^{/24} notarii dictae ville prout in civitate Barchinone usitatur et etiam observatur. Mandantes per presentem baiulo dictae ville ceterisque officialibus nostris presentibus et qui pro / tempore fuerint quatenus concessiones nostras huiusmodi firmas habeant et ob- ^{/27} servent et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contra- / venire permittant aliqua ratione. Mandantes etiam dicto baiulo quod instrumentis et aliis / scripturis predictis ut predictur legatis, auctoritatem suam et decretum impendat prout ^{/30} est hactenus fieri assuetum, in cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro / sigillo pendenti munitam. Datum Barchinone IIII Kalendas octobris, anno Domino millesimo / cccxxx quinto. Provisa. A.

1338, abril, 16. Barcelona

Privilegi que el rei Pere III concedeix al batlle de Cervera davant les peticions dels notaris de la vila. És l'aprovació reial del conjunt d'ordinacions notariais ja vigents i el reconeixement de la corporació local dels notaris.

AHCC, Fons Notarial, ORCNC, pàg. 29.

Petrus dei gracia Rex Aragonum, Valentie, Sardine et Corsice, Comesque Barchinone /, fideli nostro Baiulo Cervarie qui nunc est vel qui pro tempore fuerit vel eorum /³ locatenentibus. Salutem et gratiam. Pro parte notariorum ville Cervarie fuit proposi- / tum coram nobis. Quod cum ipsi aut maior et sanior pars eorum ad honorem et laudem / domini nostri Ihesu Christi et beatissime virginis Marie matris eius et beatorum Francisci et Domini- /⁶ ci confessorum, inter se ordinaverint quod omnes de eorum officio simul faciant quolibet / anno secunda die veneris kadragesime fratibus minoribus, et die veneris ante festum Ra- / mispalmarum fratribus predicatoribus ville predicte unam pietanciam, teneantque unum /⁹ cereum coram altari beate Marie maiori ipsius ville, qui qualibet die in consecra- / cione et elevatione Ihesu Christi corporis accendatur; fecerintque inter se aliquas ordinationes / super dicto officio de non recipiendo instrumenta debitorum super mutuis iudeorum diebus /¹² dominicis et aliis festivitatibus sollemnibus et alias plures ordinationes inter se fe- / cerint ad tollendum fraudes que per imperitiam vel alias possent in dicto officio eminere. / Et aliqui ex ipsis notariis nolint predictis ordinationibus assentire nec solvere aliquid /¹⁵ in dictis pietanciis et in missione cerei supradicti, fuit nobis humiliter supplicatum per / nos eisdem et dicto Notarie officio super predictis de benignitate regia provideri. Id circa / dicte supplicationi annuentes benigne volumus et vobis dicimus et mandamus, quatenus nedum /¹⁸ dictas ordinationes per dictos notarios factas immo etiam quascumque alias per eos facien- / das super eorum officio supradicto dum tamen vobis costiterit (sic) factas esse per maiorem et sa- / niorem partem eorum et non fuerint facte in diminutionem nec contra iurisdictionem nostram vel¹ /²¹ subditorum nostrorum nisi tamen ad regulandum et conservandum eorum officium supradictum, tenea- / tis et observetis et teneri et observari faciat. Compellendo Notarios contradicentes / predictis ad solvendum tam pro tempore preterito quam futuro id quod solvere habeant in /²⁴ dictis pietanciis et missione cerei et alias ad tenendum et servandum quidquid per maiorem / saniorem partem dictorum notariorum super dicto eorum officio iuxta formam predictam fuerit or- / dinatum. Datum Barchinone XVI kalendas madii anno domini MCCC tricesimo octavo.

1. Subratllem allò que en l'original del document apareix com a més rellevant a través del dibuix d'una mà que ho assenyalà.

1366, abril, 21. Barcelona

L'infant Joan requereix a tots els bisbes i prelats del Principat que permetin actuar als notaris, que ho són per autoritat reial, als llocs eclesiàstics, tal com ho estableixen les constitucions i costums de Catalunya.

AHCC, Fons Notarial, ORCNC, pàgs. 32 i 33.

Infans Johannes, serenissimi domini regis primogenitus, eiusque regnorum et terrarum / Generalis Gubernator, venerabilibus in Christo patribus, episcopis et aliis prelatis ac nobilibus ³ baronibus et militibus infra Cathalonie principatum constitutis, presentibus et futuris, eorumque / procuratoribus et officialibus et aliis etiam ad quos presentes per venerint. Salutem et dilectionem. / Pro parte fidelium nostrorum notariorum ville Cervarie fuit coram nobis propositum cum querela, ⁴ quod licet ipsi notarii et eorum predecessores, ex regia auctoritate eis concessa, semper usi fuerint et utantur / recipere, presentare, ac etiam publicare, instrumenta protestationum et requisitionum et aliorum diversorum / contractuum in terris et locis vestris vestreque iurisdictioni submissis. Ac tamen vos seu procuratores ac ⁵ baiuli vestri, dictorum prelatorum, baronum et militum et vestri officiales rectores impeditis / et impedire nitimi dictos notarios, in recipiendo et conficiendo instrumenta, acta et alas / scripturas publicas, et quod peius ipsa instrumenta seu eorum notulas a manibus dictorum notariorum violentur ⁶ auffertis et vestri officiales abstulerunt, easque disrumpitis et disrumpunt nedum in ipsorum verius / in nostre iurisdictionis preiudicium et iacturam comiendo eis ad mortem, et in locis prelatorum eosdem, / ex conditionis vinculo non dubitant innodare plures violencias, iniurias et molestias in personis ⁷ ipsorum notariorum inpendendo. Quare fuit nobis humiliiter supplicatum et super predictis debe / remus congruum iustitie remedium impertiri. Vos vero attentes quod notarii regia auctoritate / creati possunt per omnia loca infra principatum Cathalonie sita recipere et publicare instrumenta ⁸ publica, cum de iure notariorum creatio ad solum principem ex sua regalia de iure pertinere / noscatur, et non alteri persone. Ea propter, vobis et unicuique vestrum dicimus expresse^a et precipiendo mandamus / quatenus dictos notarios et eorum quemlibet infra civitates, villa et loca vestra et cuiusque ⁹ vestrum benigne admittendo, eisdem instrumenta publica recipere libere permittatis. Nec circa hoc / aliquas iniurias vel molestias gravamin ipsis notariis infferre modo aliquo per / mittatis. Scituri quod si contrarium feceritis seu fieri procuraveritis ullo modo, tam pro violatio ¹⁰ ne dicte regalie que constituta est sub speciali protectione pacium et treugorum, quam pro iniuriis / atque dampnis que ipsis notariis infferrentur, cum iidem notarii sint sub earumdem constitutio / num presidio poniti et constituti penas et processus ipsarum constitutionum, et alias etiam penas ¹¹ a iure imponitas non evandent. Mandantes nichilominus vicesgerenti gubernatoris in / Cathalonia, necnon vicariis et quibuslibet aliis officialibus Regiis, quatenus ad requisitionem / dictorum notariorum vel aliquius eorum qui contra presentem nostram provisionem dampnum, ¹² iniuriam aut molestiam passus fuerit sive passi contra illos qui talia facere presumserint / vel tempore preterito iam fecerunt tam per processum pecis et treuge predictum quam aliis viis et / modis quibus poterint procedant viriliter et potenter prout de iure et iuxta dictas constitutio ¹³ nes fuit faciendum. Taliter super hiis se habendo quod dicti notarii ad nos non habeant pro / premissis recurrere. Iterato et quod iura regia remaneant a predictis illesa, totaliter et defens- / sa, et quod ceteri eorum pena perterriti similia facere perorrescant. Datum Barchinone, vicesimos ¹⁴ prima die aprilis, anno a Nativitate Domini millesimo ccc^o sexagesimo sexto. Jacobus, cancellarius.

a. «expresse» interliniat.

1373, octubre, 23. Barcelona

Amb motiu dels grans perjudicis que les decisions del concili de Tarragona de 1367 ocasionaren als drets reials, i també de la postura intransigent de l'arquebisbe, el rei Pere III actua amb duresa. Ordena que cap dels seus súbdits no acudeixi a notaris o persones eclesiàstiques a fi d'atorgar escriptures, sota la pena de la pèrdua del cos i dels béns.

AHCC, Fons Notarial, ORCNC, pàgs. 33 i 34.

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maiorice, Sardine et Corsice, comesque / Barchinone, Rossillionis et Ceritanie. Quamquam ex varietate negotiorum occurrentium circa /³ plurima distrahamur ad pro- pellendum tamen patrimonii nostri lesiones et preiudicia, eo / maiori red- dimur attentione solliciti quo ipsum potiori zelari tenemur affectu velut illud / a quo status nostre dependet regie dignitatis sane non est diu Archiepiscopus Tarracone /⁶ et alii sui concilii qui tanquam Dei servitio destinati sua deberent querere absque dispendio aliorum / et potissime nostre domus regis a qua veneranda Tarraconensis ecclesia et eius suffra- gatione / beneficiorum et gratiarum suscepserunt ac suscipiunt amplas dotes percunctantes temporalium /⁹ tenti libidine qualiter regalias et iura nostra possent obrepere et ecclesiasticam augere consti- / tutionem non erubuerunt nec veriti fuerunt edere et servari facere, subsequentem: «Cum / nullus in alienam segetem ponere debeat suam falcem»,¹ aprobatonii huius sacri concilii quoscumque /¹² notarios vel scribas publicos qui in locis in quibus notarie seu scribanie ad prelatos, / abbates, ecclesias vel rectores eorumdem sive alias personas ecclesiasticas pertinent instrumen- ta, testamenta vel / quoscumque alias contractus deinceps receperint exco- municationis vinculo innodamus ea fe- /¹⁵ cerint de expressa licentia de qua apparverint eorumdem instrumentaque et alia sic confecta careant / roboris firmitate quia fraus et dolus nulli debent patriconum impertiri. Post cuiusqui- / dem constitutionis publicationem que regalias et iura nostra obrepit et absorbet /¹⁸ multipliciter nos adhibentes circa hoc pa- tientie virtutem quam potuimus prestelati fuimus / huiusque si archiepis- copus et alii predicti suum agnoscentes et corrigentes errorem constitutio- nem / preinsertam veluti manifestem iniustissimam ac nobis intollerabilem revocarent et statum^a /²¹ reducerent imprimevum ut sic erga premissa aliis non opporteret remedium interponi / verum cum ipsi revocationem pretenam facere non ceraverint. Qui immo in eorum persistentes proposi- to / constitutionem iamdictam servari fecerint et faciant prout ante no- visque morbis nova convenient, /²⁴ antidota preparari pro tanto indempnita- te et conservatione regaliarum et iurium nostrorum in- / ducti statuimus, ordinamus ac providemus huius serie quod nullus cuiusvis status et condi- tionis existat,^b iuris- / dictioni ac dictioni nostre et carissimi Primogeniti nostri subiectus, audeat seu presumat de /²⁷ cetero instrumenta, testamentsa seu contractus ullus in posse notariorum seu scriptorum prelatorum, abba- tum / ecclesiarum vel rectorum earum seu aliarum querumcumque perso-

narum ecclesiasticarum facere vel firmare, sub pena / amissionis corporis et bonorum cui absque ulla spe venie ipsum incontinenti ipso facto et iure /³⁰ volumus subiacere. Mandantes per eandem de certa scientia et expresse universis et singulis officialibus / nostris et dicti carissimi Primogeniti nostri, presentibus et futuris, sub pena nostre gratie et mercedis quatenus / ordinationem statutum et provisionem nostra huiusmodi observent et obser-
vare faciant inconcusse faciendo /³¹ ea ut omnibus melius innotentias in locis iurisdictionibus eorum subiectis die fori, et alias voce / preconis publice nuntiari, rexequendo penam predictam in omnes illos quos ipsam noverint / incurrisse, in cuius rei testimonium presentem fieri et nostro sigilo iussi-
mus communiri. Datum /³² Barchinone, xxiii die octobris, anno a Nativitate
Domino millesimo ccclxx tertio. / Visa Rex. Provisa.

1. Segon concili provincial presidit per l'arquebisbe P. Clasquerí, celebrat a Tarragona el dia 13 de febrer de 1367. Publicat a «Constitutionum Provincia-
lium Tarraconensium», lib. II, tit. V, cap. II, pàg. 83.

- a. segueix «tum» ratllat.
- b. «existat» interliniat.

8

1374, agost, 24. Barcelona

Pere III dóna llicència als súbdits dels llocs reials que acudien als mercats de Sanaüja i de Guissona, pertanyents a la diòcesi d'Urgell, perquè puguin acudir als notaris eclesiàstics a atorgar escriptures tal com s'acostumava a fer. A condició, però, que l'actuació dels notaris reials sigui completament respectada en aquests llocs.

AHCC, Fons Notarial, ORCNC, pàg. 35.

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maiorice, Sardine et Cor-
dice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.^a Attendentes pro parte
Episcopi et ecclesie urgellensi, / quorum sunt loca de Sanahuya et de Guisso-
na fuisse nobis humiliter supplicatum ut cum eo /³³ quia dudum Archiepisco-
pus Tarrachone cum aliis prelatis suffraganeis suis ordinaverat quod nullus
/notarius regia auctoritate, sub excommunicationis in cursu, auderet reci-
pere instrumenta in locis ecclesiarum in quibus / ecclesia suum habet nota-
rium,² statuerimus ac providerimus quod nullus cuiuscumque status et con-
ditionis existat / iurisdictioni ac ditioni nostre subiectus aliquos contractus^b
in posse notariorum aut quarumcumque personarum ecclesiasticarum /
facere vel firmare, sub pena amissionis corporis et bonorum.³ Et notarii
dictorum locorum qui sunt / inibi pro dictis episcopo et ecclesia sunt
assuetti recipere et confitere testamenta et alia instrumenta in dictis /³⁴ locis
et eorum terminis. Et cum contingit aliquos nostros subditos mercatores,
aut alios / velle aliquos inhire contractus in dictis locis, vel aliter ex eis-
dem, non audent, metu dicte / nostre ordinationis penalis, nec sit aliquis

notarii regia auctoritate in dictis locis, ob quod /¹² ipsi nostri subditi sunt impediti et dampnum inde ac detrimentum evidens patientur, / dignaremur eis super hoc de congruo remedio providere. Nos igitur, Huiusmodi supplicationi / favorabiliter annuentes, et talia dampna nostris subditis vitare volentes, cum presenti /¹³ carta nostra universis et singulis volentibus in dictis locis vel aliter ipsorum quosvis contrac- / tus inhire licentiam et facultatem plenariam elargimur eos firmandi et faciendi, necnon / testamenta et codicillos condendi et alia instrumenta in posse notariorum dictorum locorum, prout /¹⁴ ante ordinationem nostram facere consueverunt et potuerunt ordinatione ipsa, quam quo / ad hoc locum non habere disponimus nullatenus obsidente. Volumus tamen quod, huiusmodi non obstante / licentia, notarii habentes auctoritatem nostram possint in eisdem locis et eorum terminis recipere /¹⁵ testamenta, codicillos et etiam instrumenta quorumcumque contractuum. Quodque si prohibetur eisdem / licentiam hec non prospicit supplicantibus antedictis. Mandantes per eandem universis et / singulis officialibus nostris ordinariis et delegatis, presentibus et futuris, quatenus /¹⁶ habeant nostram licentiam firmiter observando, contra eam non veniant quavis causa. / In cuius vei testimonium, presentem fieri iussimus nostro sigillo pendenti munito. Datum / Barchinone XXIII die augusti, anno a Nativitate Domini MCCC septuagesimo quarto, /¹⁷ regnique nostri XXXVIIII. Visa Rex. Provisa.

1. Es troba també a l'ACA, reg. 926, fs. 139v-140r, i a la Biblioteca de Catalunya, mss. 216-Miscel·lània jurídica, fol. 164. Aquest darrer publicat per PONS GURI, J. M.: *El testamento parroquial gerundense en el siglo XIV*, Anales del Instituto de Estudios Gerundenses, Girona, 1963, pàg. 198.

a. «...Valentie, Maiorice... et Ceritanie», interliniat.

2. Segon concili provincial presidit per l'arquebisbe Pere Clarquerí, celebrat a Tarragona el dia 13 de febrer de l'any 1367. Publicat al recull de les «Constitutionum Provincialium Tarragonensis», Tarracona, 1953, lib. II, tít. V, cap. II, pàgina 83.

b. «contractus» interliniat.

3. Vegeu AD 51.

1387-1395¹

Jaume Martorell, notari de Cervera, ha estat acusat pel bisbe d'Urgell per haver lliurat escriptures a Torrefeta, lloc de la parròquia de Guissona. Demana l'ajuda del rei i la seva intervenció a fi d'acabar amb aquest menyspreu dels drets reials.

AHCC, Fons Notarial, ORCNC, pàgs. 89 i 90.

Molt excellent e poderós Senyor.

A la vostra molt gran excellència humilment demostre lo vostre humil Jacme /³ Martorell, notari de Cervera, que lo reverent bisbe d'Urgell, o son vicari spiritual, / a instigació e inopportunitat d'en Jacme Cortes, per auctoritat de vostra Senyoria notari, / lo qual per auctoritat del dit bisbe